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Ке ден дік Ын ты мақ тас тық Ке ңе сін, қа зір гі кез де Дү ниежү зі-
лік ке ден ұйы мын құр ған Кон вен ция 1952 жы лы кү ші не ен ген 
бо ла тын [1]. Ке ден дік Ын ты мақ тас тық Ке ңе сін құ ру жө нін де гі 
Кон вен ция ның преам бу ла сын да ке ден дік үр діс тер мә се ле ле рі не 
аса на зар ауда рыл ған, бұ ған қо са, Кон вен ция ның 3-ба бы Ке ңес 
осы мә се ле ні әр түр лі қыр ла ры нан қа рас тыр ға ны жөн деп көр сет-
кен. Бұл тап сыр ма лар ды орын дау жә не тех ни ка лық жа ғы нан жү-
зе ге асы ру үшін Ке ңес жа нын да Ұйым ға мү ше мем ле кет те рі нің 
өкіл де рі мен Тұ рақ ты тех ни ка лық ко ми тет құ рыл ған бо ла тын. 
Құ рыл ған уақы ты нан бас тап атал ған Ко ми тет не гіз гі ке ден дік 
үр діс тер шең бе рін де құ қық тық стан дарт тар мен құ жат тар ды бі-
рың ғай лан ды ру ын қам та ма сыз ету мақ са тын да әр түр лі ха лы қ - 
а ра лық ке ден дік ак ті лер дің са лыс тыр ма лы құ қық тық тал дау жа-
саумен жә не олар ды жүйе лен ді ру мен айна лы са ды. Мы са лы, им-
порт, экс порт, уа қыт ша кір гі зу мен тран зит мә се ле ле рі бой ын ша. 
Атал ған мә се ле лер шең бе рін де Ко ми тет тің қыз ме ті тауар лар ды 
жә не кө лік құ рал да рын уа қыт ша әке лу бой ын ша же ңіл де ту лер-
ді рет тейт ін уни фи ка ция лан ған ха лы қа ра лық құ қық тық ак ті лер 
мен бір қа тар кон вен циялар дың қа был да ну ына әкел ді. 

Жо ға ры да атап өт кен Кон вен ция мен қа тар, сол ке зең де 
та ғы екі құ жат қа был дан ды: 1959 жыл ғы ке ден дік та риф те гі 
тауар лар дың жік те луі мен но ме нк ла ту ра сы жө нін де гі Кон вен-
ция; 1953 жыл ғы ке ден дік мақ сат та тауар лар ға ба ға бе ру ту-
ра лы Кон вен ция. Ке нес ті құ ра оты рып, мү ше мем ле кет тер тек 
осы екі ке лі сім нің то лы ғы мен орын да луы ға на емес, со ны мен 
қа тар ұйым да ғы мем ле кет тер дің ке ден дік ре жим де рін бі рың-
ғайлы ғы мен өза ра гар мо ни за циясы ның жо ғар ғы дең гейін қам-
та ма сыз ету, ке ден дік заң на ма ға сәй кес ке ден дік жүйе нің тех-
ни ка лық ас пек ті ле рін дұ рыс жү зе ге асы ру көз де ген.

Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы 174 мү ше мем ле кет тер дің ке-
ден дік ор ган да ры ның өкіл дік те рі нің қыз ме тін ке ле сі мә се ле лер 
бой ын ша рет тейді:

а) тауар лар дың ко ди ров ка сы мен анық тау дың бі рың ғай 
жүйе сін жү зе ге асы руы (The harmonized commodity description 
and coding system);

б) сау да жә не та риф тер бой ын ша Бас Ас са мб лея ның ке лі сі-
мі нің 7-ба бы на сәй кес тауар лар дың ба ға сы жүйесі нің уни фи ка-
циясы (valuation goods);
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Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы шең бе рін де тау ар ды ке ден ше ка ра сы нан өт кі зу тәр ті бін бел гі леу бой ын ша ...

в) тауар лар дың шы ғу те гін анық тау дың уни-
фи ка ция лан ған ре тін дай ын дау (origin goods);

г) ке ден дік үр діс тер дің гар мо ни за циясы мен 
уни фи ка циясы, со ны мен қа тар ке ден дік заң на-
ма ның сақ та луы мен ке ден дік үр діс тер дің орын-
дал мауы үшін жауап кер ші лік мә се ле ле рін қа-
рас ты ра ды.

Ке ден дік үр діс тер ді же ңіл де ту мә се ле ле-
рі ше ші мін Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы на мү ше 
мем ле кет тер тек осы екі ке лі сім нің то лы ғы мен 
орын да луы ға на емес, со ны мен қа тар ұйым ға 
мем ле кет тер дің ке ден дік ре жим дер дің бі рың-
ғай лан ды руы мен өза ра гар мо ни за ци лаудың 
жо ғар ғы дең гейін қам та ма сыз ету, ке ден дік 
заң на ма ға сәй кес ке ден дік жүйе нің тех ни ка лық 
қыр ла рын дұ рыс жү зе ге асы ру ар қы лы ха лы қа-
ра лық құ қық тық құ рал дар мен орын да ла ты нын 
мой ын да ды. 

Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы мен жа сал ған жә-
не ке ден дік са ла да ғы құ қық тық жүйе нің гар мо-
ни за циясы мен уни фи ка циясы на ба ғыт тал ған ең 
ма ңыз ды ха лы қа ра лық кон вен циялар ке ле сі лер:

- 1999 ж. Хат та ма ның ре дак ция сын да ғы 1973 
ж. 18 ма мыр да ғы ке ден дік үр діс тер ді гар мо ни за-
ция лау мен же ңіл де ту ту ра лы ха лы қа ра лық Кон-
вен ция (Киото Кон вен циясы);

- 1961 ж. 6 жел тоқ сан да ғы тауар лар ды уа қыт-
ша әке лу бой ын ша А.Т.А Кар нет Кон вен циясы;

- 1990 ж. 26 мау сым да ғы уа қыт ша әке лу ту-
ра лы Кон вен ция;

- 1971 ж. 7 мау сым да ғы жүк та сы ма лы ның 
ха лы қа ра лық тран зи ті ту ра лы ха лы қа ра лық Кон-
вен циясы;

- 2005 ж. 23 мау сым да ғы Ха лы қа ра лық 
сау да ны же ңіл де ту жә не қауіп сіз дік бой ын ша 
шек тел ген стан дарт та ры ат ты Дү ниежү зі лік 
ке ден ұйымы ның ке ңе сі ре зо лю циясы мен бе-
кі тіл ген акт.

Бұ дан бас қа, 1950 ж. 15 жел тоқ сан да ке ден-
дік та риф те гі тауар лар дың жік те луінің но ме нк-
ла ту ра сы ту ра лы ха лы қа ра лық Кон вен циясы, 
1983 ж. 14 мау сым да ғы тауар лар дың ко ди ров-
ка сы мен анық та ма сы ның гар мо ни за ция лан-
ған жүйесі ту ра лы ха лы қа ра лық Кон вен циясы 
қа был дан ған бо ла тын. Дү ниежү зі лік ке ден 
ұйымы ның құ зі ре ті не кі ре тін мә се ле ле рі нің не-
гіз гі сі – ке ден дік са ла да ғы уни фи ка ция лан ған 
ха лы қа ра лық құ қық тық стан дарт та рын дай ын-
дау. Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның құ ры луы 
ак ті сі нің 3-ба бы – ке ден дік қыз мет са ла сын да-
ғы бағ дар ла ма ла ры мен олар ға тү зе ту лер ді дай-
ын дауды бе кі те ді [2]. Жал пы осы ұйым қыз ме ті 
нә ти же сін де 16 ха лы қа ра лық ке ден дік кон вен-
циялар қа был да нып, бе кі тіл ді.

 Тауар лар дың уа қыт ша әке лу ре жи мін рет-
тейт ін ха лы қа ра лық ке ден дік кон вен циясы ның 
не гіз гі ке ше ні осы Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы-
мен дай ын дал ды. 1961 ж. 6 жел тоқ сан да ғы тауар-
лар ды уа қыт ша әке лу бой ын ша А.Т.А Кар нет 
Кон вен циясы жә не 1990 ж. 26 мау сым да ғы уа-
қыт ша әке лу ту ра лы кон вен циялар бі рың ғай ке-
ден дік құ жат тар бой ын ша тауар лар дың баж сыз 
әке луін рет тейт ін ке ден дік үр діс тер дің не гіз гі 
қа ғи да ла рын бе кі те ді. Уа қыт ша әке лу ту ра лы 
кон вен циялар да ғы құ қық тық те тік тер қо ғам ды 
қор ғау жә не та быс та бу мен бай ла ныс ты мә се ле-
лер ді ше шу ге атса лы са ды. Сауда фир ма ла ры на 
мем ле кет тер дің ше ка ра ла рын ке сіп өту ке зін де 
іс жү зін де тауар та сы ма лы же ңіл де ті ле ді. Со ны-
мен қа тар, Кар нет ке лі сі мі не сәй кес, тауар лар та-
сы ма лы ке зін де гі ком мер циялық жә не ке ден дік 
рә сім дер дің то лық құ жат та ма сын тол тыр са өте 
көп уа қыт ке тер еді. Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы 
ке лі су ші та рап тар дың сау да па ла та ла ры бас та ма-
ла ры мен кон вен циялар ды тал қы лау жә не зерт теу 
бой ын ша тұ рақ ты тех ни ка лық па ла та ның ке ңес-
те рін өт кі зе ді. Оның қо ры тын ды ла ры жә не А.Т.А 
қыз мет тік жүйесі мен бай ла ныс ты отыз ға жуық 
қо ры тын ды лар Ко ми тет пен бе кі ті ліп, ке лі су ші 
та рап тар ға мін дет жүк те мей ді. Алай да құ ра мын-
да ғы тү сі нік те ме лер мү ше мем ле кет тер мен ірі 
сау да дер жа ва лар дың ке пі лін біл ді ре тін ке ден дік 
ор ган дар ға қа жет ті бас қар ма шы жә не ше шу ші 
рөл ді ат қа ра ды. Ха лы қа ра лық дең гейде Дү ниежү-
зі лік ке ден ұйымы Кар нет бой ын ша тауар лар дың 
уа қыт ша әке луі ту ра лы Кон вен ция ның бі рың ғай 
орын да лу ын ба қы лай ды.

Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның ст ра те-
гиалық жос па ры сау да ны же ңіл де ту, да мы ту, ке-
ңейту жә не қол дау бо лып бе кі тіл ген. Бі рін ші ке-
зек те, А.Т.А кон вен циясы ның қо ры тын ды сы мен 
Ыстам бұл Кон вен циясы жә не тех но ло гиялық 
же тіс тік тер, сау да жә не қауіп сіз дік та лап та ры-
на сә кес өз гер ту лер мен то лық ты ру лар қа рас-
ты ры ла ды. Екін ші ден, кон вен циялар бой ын ша 
әкім ші лік ко ми тет тер дің оты рыс та рын өт кі зу 
жос пар лан ған. Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның 
қыз ме тін дұ рыс әрі са па лы орын дау тех ни ка лық 
жә не дай ын дық бағ дар ла ма ла рын жү зе ге асы ру 
ар қы лы орын да лу да, со ны мен қа тар ха лы қа ра-
лық ұйым дар мен же ке сек тор мен ын ты мақ тас-
тық ты қол дау ар қы лы жү зе ге ас ры ла ды. Тауар-
лар дың уа қыт ша әке луі үр діс те рін же ңіл де ту ді 
да мы ту ды рет тейт ін Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы-
ның ст ра те гиялық жос па ры ның тар мақ ша ла рын 
жү зе ге асы ру мақ са тын да, 2013 ж. ма ман дар ға 
ар найы «А.Т.А. Жүйесі» ат ты дай ын дық бағ-
дар ла ма сы жү зе ге асы рыл ды. Осы курс ше гін-
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де экс порт тер лер, ке ден дік бро кер лер, сырт қы 
эко но ми ка лық қыз мет са ла сын да ғы заң гер лер, 
бар лық қы зы ғу шы лық та ныт қан тұл ға лар А.Т.А 
жүйесі нің ха лы қа ра лық құ қық тық жүйесі мен, 
ке ден дік ор ган дар рө лі мен, ке піл дік же лі лер мен 
та ны сып, Кар нет ті қол да ну дың тә жі ри бе лік те-
ті гін зерт тей ал ды [1].

Ұйым ның штаб пә те рі – Брюс сельде өт кі-
зіл ген курс тың ма ңы зы Ха лы қа ра лық сау да па-
ла та сы мен Па ла та лар дың ха лы қа ра лық фе де ра-
циясы мен өт кі зіл ген бо ла тын. Осы Па ла та ның, 
Лон дон қа ла сы ның Сауда па ла та сы ның өкіл де рі 
ке піл ден ді ріл ген же лі мен оның А.Т.А жүйесі-
не мү ше-мем ле кет тер мен Дү ниежү зі лік ке ден 
ұйымы на мү ше мем ле кет те рі ор ган да ры мен ара-
қа ты на сы бой ын ша дә ріс тер оқыл ған бо ла тын. 
Кадр лар ды дай ын дау мақ са тын да Дү ниежү зі лік 
ке ден дік ұйымы сау да ны же ңіл де ту са ла сын да 
қан дай да бол ма сын фор ма да мү ше мем ле кет-
тер дің өза ра ара қа ты на сын жә не ын ты мақ тас-
тық ты ны ғайту мақ са тын да қыз мет ат қа ру да. 
Киота лық кон вен ция Бас ты қо сым ша лар «Жал-
пы ере же ле рі нің» 1, 3-та рауын да «Ке ден қыз ме-
ті іш кі мем ле кет тік жә не ха лы қа ра лық құ қық тық 
жүйеге сәй кес, қыз мет тің тиім ді орын да луының 
әдіс те рін ен гі зу бой ын ша мү ше мем ле кет тер-
дің сырт қы сау да қа ты нас та рын да мы ту ды көз-
дейді» де ген ере же қо сыл ды [3, 185 б.].

Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның стан дарт ты 
ере же ле рі не сын ре тін де, өсіп ке ле жат қан ха-
лы қа ра лық сау да ның кө ле мі ке ден қыз ме ті мен 
сырт қы ор ган дар дың өза ра ты ғыз қа ты на сы мен 
бел сен ді ын ты мақ тас тық ты қа жет ете ті нін айту 
ке рек. Ке ден қыз ме ті ха лы қа ра лық сау да ның 
ажы ра мас бө лі гі бол ған дық тан, ке ден дік әкім-
ші лік тер өз қыз ме тін де жа ңа за ман ғы тә сіл де-
рін қол да нып, сырт қы эко но ми ка лық қыз мет тің 
қар қын ды өсуін та лап ете ді. «Жал пы ере же лер» 
та рауы ның стан дарт ты ере же лі нің қо сы луы Дү-
ниежү зі лік ке ден ұйымы ха лы қа ра лық ке ден дік 
рет теу дің қа ғи да ла ры на ерек ше қа рым қа ты нас-
ты қа жет ете ті нін көр се те ді. Ха лы қа ра лық сау да 
па ла та сы ның Бас хат шы лы сы М.Кат тауи айт ып 
өт кен дей биз нес – бұл « сау да рә сім де рі нің же ңіл-
де туі са ла сын да ғы шы найы да му да ғы же тіс тік 
бо лып та бы ла ды» [4, 71 б.]. сау да ны же ңіл де ті 
са ла сын да ғы ке ден дік ор ган дар мен кә сі би қа ты-
нас тың ай қын мы са лы ре тін де МДП кі та бы мен 
А.Т.А ха лы қа ра лық ке ден дік жүйе сін кел тір се 
бо ла ды. Эко но ми ка лық си пат та ғы ха лы қа ра лық 
үкі мет тік емес ұйым дар ха лы қа ра лық ке ден құ-
қы ғы ның да му ын да ерек ше рөл ат қа ра ды. Эко-
но ми ка лық си пат та ғы ха лы қа ра лық үкі мет тік 
емес ұйым дар ха лы қа ра лық эко но ми ка лық қа-

ты нас тың не гіз гі опе ра то ры бо лып та был майды, 
олар ха лы қа ра лық эко но ми ка лық қа ты нас тар да 
рет теу ші те тік те рі нің бі рі бо лып та бы ла ды. Іші-
на ра қа ты нас қан дық тан, ті ке лей не ме се жа на ма 
бол ма сын, үкі ме та ра лық ұйым дар мен дай ын да-
ла тын ха лы қа ра лық эко но ми ка лық құ қық нор-
ма ла рын құ ру ке зін де қыз мет ете ді. 

Осы лай ша, қа зір гі таң да Дү ниежү зі лік ке ден 
ұйым ның мү ше ле рі бо лып 160 мем ле кет тен ас-
та мы та ныл ған, со нын ішін де Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы да бар. Біз дің елі міз атал мыш Кон вен ция-
ның қа ты су шы сы бо лып 1992 ж. 30 маусы мын да 
та ныл ған. Жар ғы лық құ жат та ма лар ға сәй кес, 
Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ке ле сі дей 4 бас ты 
мақ сат тар ды көз дейді: 

1) ке ден дік іс са ла сын да ха лы қа ра лық ын ты-
мақ тас тық ты да мы ту; 

2) ке ден дік жүйе лер ді гар мо ни за ция лау мен 
уни фи ка ция лау дың жо ға ры дең гейін қам та ма-
сыз ету; 

3) ке ден дік заң на ма мен ке ден дік тех но ло-
гиялар ды же тіл ді ру; 

4) ке ден дік құ рал дар мен ха лы қа ра лық қыл-
мыс тер мен кү рес ті кү шейту. 

Көр се тіл ген мақ сат тар ға же ту үшін Дү-
ниежү зі лік ке ден ұйымы мем ле кет тер дің ке ден-
дік ын ты мақ тас ты ғы на қа тыс ты бар лық мә се-
ле лер ді, же ке мем ле кет тер дің ұлт тық ке ден дік 
заң на ма ла рын зерт тей ді, кон вен циялар дың жо-
ба ла рын жә не ке ден дік-та риф тік құ жат тар дың 
үл гі ле рін жа сай ды. Одан бас қа, Дү ниежү зі лік 
ке ден ұйым бас қа ха лы қа ра лық ұйым дар мен се-
рік те сіп жұ мыс ат қа ра ды. Дү ниежү зі лік ке ден 
ұйым ның бас қа ру шы ор ган да ры на Ке ңес, Сая-
си ко мис сия, Қар жы ко ми те ті жә не Хат шы лық 
жа та ды. Ке ңес – Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның 
қыз ме ті нің не гіз гі ба ғыт та рын анық тайт ын жә не 
бас қа бас қа ру шы ор ган да рын құ ра тын жо ғар ғы 
пле нар лы ор га ны бо лып та бы ла ды. Ке ңес жұ мы-
сы ның не гі зі фор ма сы на жыл сай ын өт кі зі ле тін 
ке ден ая сын да ғы ай мақ тық жә не жа һан дық ын-
ты мақ тас тық ты бел гі лейт ін сес сия лар бо лып та-
бы ла ды. Соң ғы сы ұйым ның бар лық қа ты су шы-
мем ле кет те рі нің ай мақ тық қа ғи да сы бой ын ша 
бір не ше топ қа бө лі нуімен жү зе ге аса ды: Еуро па, 
Аме ри ка, Аф ри ка мен Таяу Шы ғыс жә не Азия-
лық ты нық мұ хит тық ай мақ. Әр топ ба ғыт тау шы 
ел ді сай лай ды, оның өкі лі ке зек ті Ке ңес сес сия-
сын да тө ра ға орын ба са ры бо лып та бы ла ды. Әр 
ай мақ тың үй лес ті ру ші елі ав то мат ты түр де Дү-
ниежү зі лік ке ден ұйымы ның ви це-пре зи ден ті 
мәр те бе сі не ие бо ла ды [6, 879 б.].

Саяси ко мис сия мен Қар жы ко ми те ті ұйым-
ның тұ рақ ты қыз мет жа сайт ын бас қа ру шы ор-
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Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы шең бе рін де тау ар ды ке ден ше ка ра сы нан өт кі зу тәр ті бін бел гі леу бой ын ша ...

ган да ры бо лып та бы ла ды, олар сәй ке сін ше, ке-
ден дік ын ты мақ тас тық тың саяси жә не қар жы лық 
мә се ле ле рін ше ше ді. Саяси ко мис сия ның құ ра-
мын 22 мем ле кет тің өкіл де рі кі ре ді, ал Қар жы 
ко ми те ті ті нің құ ра мы на – 17 мем ле кет тің өкіл-
де рі кі ре ді. Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның ат қа-
ру шы лық қыз ме тін Хат шы лық қыз мет ат қа ра ды, 
ол Ке ңес пен қа был дан ған ше шім дер дің орын да-
лу ын ұйым дас ты ра ды. Хат шы лық ты ұйым ның 
Бас хат шы сы бас қа ра ды, ол 5 жыл мер зім ге сай-
ла на ды. Хат шы лық тың Штаб-пә те рі Брюс сел де 
ор на лас қан. Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ның аса 
тиім ді жә не нә ти же лі қыз мет ба ғы ты на ке ден дік 
ын ты мақ тас тық мә се ле ле рі не қа тыс ты ха лы қа-
ра лық ке лі сім дер ді дай ын дау мен қа был дау, со-
ны мен қа тар олар дың орын да лу ын қа да ға лау ды 
ұйым дас ты ру ба ғыт та ры бо лып та бы ла ды. Қа-
зір гі таң да ұйым ның бас шы лы ғы мен 20-дан ас-
там кон вен ция жә не бір не ше он дық ұсы ныс тық 
си пат та ғы ак ті лер қа был дан ған бо ла тын. Олар-
дың ішін де 1973 жыл ғы (ба сы лым да ғы 1999 жы-
лы) Ке ден дік рә сім дер ді же ңіл де ту мен үй лес ті-

ру жө нін де гі Киото кон вен циясын, 1983 жыл ғы 
Тауар лар ды код тау мен клас си фи ка ция лау дың 
Үй лес ті ріл ген жүйесі ту ра лы Кон вен цияны, 
1990 жыл ғы Уа қыт ша кір гі зу ту ра лы Стам бул 
кон вен циясы жә не та ғы бас қа ла рын атап кет се 
бо ла ды [6, 879 б.]

Дү ниежү зі лік ке ден ұйымы ая сын да ке ден-
дік іс тер де гі ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық тер 
ке ден дік рет теу ше гін де мү ше мем ле кет тер ара-
сын да ха лы қа ра лық құ қық тық жә не іш кі құ қық-
тық жүйе ар қы лы ке ден жә не сау да қа ты на сын 
же ңіл де ту ге қо лай лы жағ дай жа сауға ба ғыт тал-
ған. Ке ден дік ын ты мақ тас тық ке ба ғыт тал ған 
ха лы қа ра лық үкі ме та ра лық ұйым дар қыз ме-
тін де гі мем ле кет тер дің ара ла суы эко но ми ка-
лық су ве ре ни тет ті жү зе ге асы ру ға ат са лы са ды. 
Қо ры тын ды лай ке ле, ке ден дік ын ты мақ тас тық 
са ла сын да ха лы қа ра лық ұйым ма ғы на сы мен 
ма ңы зын да, со ны мен қа тар Дү ниежү зі лік ке ден 
ұйымы мә ні мен ма ғы на сы, осы ын ты мақ тас-
тық тер дің инс ти ту циялық мә ні ре тін де кө рі ніс 
та ба ды.
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